DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 216

ANO III - DARCINÓPOLIS,  QUARTA – FEIRA 16 DE MARÇO DE 2022

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PÁGINA  01
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PÁGINA 02
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2022
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2022
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
PAGINA 03
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 012/2022
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE  PREÇO Nº 006/2022
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 013/2022
PAGINA 04
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 014/2022

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS – TO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR e
HOMOLOGAR, a Licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 001/2022,
Processo Administrativo nº 006/2022. Objetivando a Contratação de empresa
para a elaboração de projetos arquitetônicos, urbanísticos e complementares e
realizando e acompanhamento técnico e gestão junto aos órgãos competentes
para aprovação e pleitos, no município de Darcinópolis - TO, tendo como
vencedora a empresa M O DA SILVA ENGENHARIA, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 32.606.760/0001-33, estabelecida
em Q ARSO 151 QI 22 SN LOTE 34 CASA 03, 0, - PLANO DIREITOR SUL,
PALMAS – TO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 001/2022

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 006/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS – TO, instituição de
direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 25.064.072/0001-23,
com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, Centro, Darcinópolis, Estado
do Tocantins.
CONTRATADA: M O DA SILVA ENGENHARIA, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CPF/CNPJ sob nº 32.606.760/0001-33, estabelecida em Q ARSO
151 QI 22 SN LOTE 34 CASA 03, 0, - PLANO DIREITOR SUL, PALMAS - TO
OBJETO: Contratação de empresa para a elaboração de projetos
arquitetônicos, urbanísticos e complementares e realizando e acompanhamento
técnico e gestão junto aos órgãos competentes para aprovação e pleitos, no
município de Darcinópolis - TO, preço médio 5,0% (cinco por cento) sobre os
projetos aprovados pelos órgãos competentes.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de fevereiro de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Jackson Soares Marinho
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR e
HOMOLOGAR, a Licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 002/2022,
Processo Administrativo nº 010/2022. Objetivando a Contratação de serviços
técnico administrativo junto a Comissão de Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Darcinópolis/TO, tendo como vencedora a empresa E M
DE SOUSA ELIRELI – ME, inscrita no CNPJ nº 21.664.551/0001-20, com sede
à Rua João Marciano, s/nº, Centro, Luzinópolis/TO.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO n° 004/2022
PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 010/2022
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS,
instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 25.064.072/0001-23, sito na Praça
Antônio Dias Silveira, s/nº, centro Darcinópolis – TO.
CONTRATADA: E M DE SOUSA ELIRELI – ME, inscrita no CNPJ nº
21.664.551/0001-20, com sede à Rua João Marciano, s/nº, Centro,
Luzinópolis/TO. OBJETO: Contratação de serviços técnico administrativo junto
a Comissão de Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Darcinópolis/TO.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de fevereiro de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR e
HOMOLOGAR, a Licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 003/2022,
Processo Administrativo nº 001/2022. Objetivando a Contratação de empresa
para prestação de serviços de locação de caminhão basculante truck e
caminhão basculante toco, para atender as necessidades de Secretaria
Municipal de Infraestrutura de Darcinópolis/TO, tendo como vencedor: MARCIO
SEHABER GERMENDORFF, pessoa física, devidamente inscrita no
CPF/CNPJ sob nº 635.423.661-53, estabelecida em RUA 12 - A Nº 295 - LOJA
01 - AREOPORTO, 0, - CENTRO, DARCINÓPOLIS – TO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 002/2022

PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 001/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS – TO, instituição de
direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 25.064.072/0001-23,
com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, Centro, Darcinópolis, Estado
do Tocantins.
CONTRATADA: MARCIO SEHABER GERMENDORFF, pessoa física,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 635.423.661-53, estabelecida em
RUA 12 - A Nº 295 - LOJA 01 - AREOPORTO, 0, - CENTRO, DARCINÓPOLIS
– TO.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de
caminhão basculante truck e caminhão basculante toco, para atender as
necessidades de Secretaria Municipal de Infraestrutura de Darcinópolis/TO.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de fevereiro de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 94.129,10 (noventa e quatro mil e cento e vinte e nove
reais e dez centavos).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

A GESTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
DARCINÓPOLIS, CNPJ. Nº 17.380.002/0001-56, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, a Licitação
na modalidade Pregão Eletrônico Nº 004/2022, Processo Administrativo nº
008/2022. Objetivando a Contratação de empresa para futura e eventual
aquisição de urnas funerárias e de translado em vias pavimentadas e não
pavimentadas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Darcinópolis/TO, tendo como vencedor:
SANTOS & CAMPINA LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no
CPF/CNPJ sob nº 12.487.519/0001-25, estabelecida em RUA ADEUVALDO
DE MORAIS, 767, - CENTRO, NOVA OLINDA - TO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº 003/2022

PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 008/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
DARCINÓPOLIS, CNPJ. Nº 17.380.002/0001-56
CONTRATADA: SANTOS & CAMPINA LTDA, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CPF/CNPJ sob nº 12.487.519/0001-25, estabelecida em RUA
ADEUVALDO DE MORAIS, 767, - CENTRO, NOVA OLINDA - TO.
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de urnas
funerárias e de translado em vias pavimentadas e não pavimentadas para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Darcinópolis/TO.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de fevereiro de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 38.475,00 (trinta e oito mil e quatrocentos e setenta e
cinco reais).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR e
HOMOLOGAR, a Licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 005/2022,
Processo Administrativo nº 064/2022. Objetivando a contratação de empresa
para prestação de aquisição de refeições preparadas (MARMITEX) e lanches
variados, junto ao município de Darcinópolis/TO, tendo como vencedor:
SILVANA ARAUJO NEGREIROS 02147124192, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CPF/CNPJ sob nº 20.190.156/0001-90, estabelecida em RUA 7 DE
SETEMBRO - CENTRO, DARCINÓPOLIS - TO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE
 PREÇO Nº 005/2022

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 064/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS – TO, instituição de
direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 25.064.072/0001-23,
com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, Centro, Darcinópolis, Estado
do Tocantins.
CONTRATADA: SILVANA ARAUJO NEGREIROS 02147124192, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 20.190.156/0001-90,
estabelecida em RUA 7 DE SETEMBRO - CENTRO, DARCINÓPOLIS - TO.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de aquisição de refeições
preparadas (MARMITEX) e lanches variados, junto ao município de
Darcinópolis/TO.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de março de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 165.750,00 (cento e sessenta e cinco mil e setecentos e
cinquenta reais).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR e
HOMOLOGAR, a Licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 006/2022,
Processo Administrativo nº 023/2022. Objetivando a Contratação de empresa
e/ou pessoa física visando a futura Prestação de serviços de locação de trator,
destinado a manutenção da secretaria municipal de infraestrutura de
Darcinópolis/TO, tendo como vencedor: WILMAR MOREIRA BARROS,
brasileiro, maior, capaz, inscrito no CPF nº 043.109.131-56, residente e
domiciliado em Darcinópolis/TO.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 012/2022

PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 023/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS – TO, instituição de
direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 25.064.072/0001-23,
com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, Centro, Darcinópolis, Estado
do Tocantins.
CONTRATADA: WILMAR MOREIRA BARROS, brasileiro, maior, capaz,
inscrito no CPF nº 043.109.131-56, residente e domiciliado em Darcinópolis/TO.
OBJETO: Contratação de empresa e/ou pessoa física visando a futura
Prestação de serviços de locação de trator, destinado a manutenção da
secretaria municipal de infraestrutura de Darcinópolis/TO
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de março de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR e
HOMOLOGAR, a Licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 007/2022,
Processo Administrativo nº 015 e 016/2022. Objetivando a Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem,
estofaria e borracharia, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal e
Secretaria Municipal de Educação de Darcinópolis/TO, tendo como vencedor:
LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO, pessoa jurídica, devidamente inscrita no
CPF/CNPJ sob nº 18.318.440/0001-57, estabelecida em RUA SERGIPE, 0, -
DERGO, TOCANTINÓPOLIS – TO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE
 PREÇO Nº 006/2022

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 015 e 016/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS – TO, instituição de
direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 25.064.072/0001-23,
com sede na Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº, Centro, Darcinópolis, Estado
do Tocantins.
CONTRATADA: LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 18.318.440/0001-57, estabelecida
em RUA SERGIPE, 0, - DERGO, TOCANTINÓPOLIS - TO.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
mecânicos, elétricos, lanternagem, estofaria e borracharia, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de Educação de
Darcinópolis/TO.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de março de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 264.450,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e
quatrocentos e cinquenta reais).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

A GESTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
DARCINÓPOLIS, CNPJ. Nº 17.380.002/0001-56, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, a Licitação
na modalidade Pregão Eletrônico Nº 008/2022, Processo Administrativo nº
019/2022. Contratação de empresa visando a Aquisição de Equipamentos de
Escritórios, Eletroeletrônicos e Outros Bens Permanentes Destinados aos
Diversos Setores Ligados ao Fundo Municipais de Assistência Social de
Darcinópolis/TO, tendo como vencedores: D D DOS SANTOS EIRELI, inscrito
no CNPJ Nº 41.859.742/0001-54, com sede na Av. Santa Terezinha, Nº 46,
Sala 01, Bairro STª Terezinha, Araguaína/TO e LOJA IMPACTO
INFORMÀTICA LTDA - ME, nome fantasia IMPACTO INFORMÀTICA, inscrita
no CNPJ sob o nº 13.319.605/0001- 91, sediada na Avenida Presidente Castelo
Branco n° 1182, Setor Brasil - Araguaína – TO.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 013/2022

PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 019/2022.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
DARCINÓPOLIS, instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 17.380.002/0001-
56, sito na Praça Antônio Dias Silveira, s/nº, Centro Darcinópolis – TO.
CONTRATADA: LOJA IMPACTO INFORMÀTICA LTDA - ME, nome fantasia
IMPACTO INFORMÀTICA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.319.605/0001- 91,
sediada na Avenida Presidente Castelo Branco n° 1182, Setor Brasil -
Araguaína – TO.
OBJETO: Contratação de empresa visando a Aquisição de Equipamentos de
Escritórios, Eletroeletrônicos e Outros Bens Permanentes Destinados aos
Diversos Setores Ligados ao Fundo Municipais de Assistência Social de
Darcinópolis/TO
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de março de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais).

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 014/2022

PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO-PROTOCOLO nº 019/2022.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
DARCINÓPOLIS, instituição de direito público, CNPJ/MF. Nº 17.380.002/0001-
56, sito na Praça Antônio Dias Silveira, s/nº, Centro Darcinópolis – TO.
CONTRATADA: D D DOS SANTOS EIRELI, inscrito no CNPJ Nº
41.859.742/0001-54, com sede na Av. Santa Terezinha, Nº 46, Sala 01, Bairro
STª Terezinha, Araguaína/TO.
OBJETO: Contratação de empresa visando a Aquisição de Equipamentos de
Escritórios, Eletroeletrônicos e Outros Bens Permanentes Destinados aos
Diversos Setores Ligados ao Fundo Municipais de Assistência Social de
Darcinópolis/TO
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de março de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 36.370,60 (trinta e seis mil trezentos e setenta reais e
sessenta centavos).